

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr.
a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și Administrația: Strada Măcelarilor Nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În Bucuresco!

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Nestorul presei noastre.

Presă noastră, relativ tinăre încă, s'arbează astăzi. Domnul George Barițiu, nestorul presei noastre, împlinesce al optăzecelea an al vieții sale. Un mare dar ceresc, o deosebită fericire aceasta. Dar pentru iubitorii și fericirii pentru poporul care numără între fiii sei pe s'arbatul. Ear' fericirea este cu atât mai mare, cu cât ne putem des-coperi capetele înaintea unui bărbat încrunțit în merite: în lupta pentru des-voltarea conștiinței naționale a po-porului, în greaua muncă a conso-lidării și propășirii națiunii noastre pe toate terenele.

S'arbatul acesta este însă mai nairte de toate și de bucurie și de mângâiere pentru noi diariști.

Cei care și de și își mistesc via-ța pe ogorul brăzdat întâiași dată de octogenarul George Barițiu, care în fie-care și simțesc greutatea acestei vieți ce covârșesc și pe cel mai bărbat din-tre bărbați, nu pot ave o s'arbată mai senină, decât când li-se dă privilegiu să aducă prinosul lor de mulțumire și gra-titudine omului, care li-a pregătit calea, anteluptătorului care fără preget, aproape trei generații de-arindul, a jertfit toată căldura sufletului său idea-lului, pentru a cărui des-virșită ajun-gere închină și ei toată a lor viață.

Și ce mângâiere mai mare poate fi pentru noi, decât putând împreună cu nestorul nostru să însemnăm în isto-ria publicisticii române diua, care nu e numai s'arbată a omului, ci a unei idei, a unui lung șir de principii, din care răsare idealul său național.

Pentru că dacă abnegațiunea voește un Român s'o învețe, va frunzări isto-ria vremurilor în care George Ba-rițiu era neadormitul și neobosi-tul publicist, Românul care nu căuta bu-nurile pământului, nici asigurarea unui traiu tignit, dar căuta lupta. Și meri-tul ce l-a câștigat luptând, succesele ce au încoronat strădaniile sale este cu atât mai remarcabil, cu cât a fost cel dintâiu și singur multă vreme.

Octogenarul din Sibiu și-a înce-put activitatea publică pe un timp, când aproape totalitatea luptătorilor de astăzi nici nu văduse încă lumina di-lei. Dela 1836 George Barițiu a inau-gurat munca condeiului său, care ne-strămutat l-a purtat în serviciul po-porului românesc.

Așa că el ocupa un loc de frunte între Români pe când neagra sclăvie

a feudalismului maghiar apăsa ca un uor nădușitor peste neamul aservit al coloniilor traianide. Și pe lângă tiră-nia feudalismului altă hidră infernală își ridicase capul: Tirănia națională. Era anume și pe atunci un curent ma-ghiarisător în patria noastră, un curent cu atât mai periculos, cu cât părinții nostri, atacați în limba și existența lor de popor, erau iobagi legați de glie, fără nici un drept cetățenesc, cu dese-virșire puși la discrețiunea nemiloșilor exploatare.

Începuse și la noi, deja demul-tișor, a se trezi conștiința națională în masele poporului, dar cât de grea a fost lupta de rezistență pe acele vre-muri! Mișcarea culturală națională era încă în fașe, literatură mai deloc, școale românesce puține de tot, ear' politicesce și economicesce poporul în cea mai mi-serabilă stare ce se poate închipui.

În această tristă epocă George Ba-rițiu și-a început activitatea publică. Cu inspirațiunea omului ales a înțeles un lucru, care pe atunci abia un Ro-mân l-a înțeles: marea putere a presei în viața popoarelor. Și s'a dus la Brașov și între cele mai grele împregiurări, cu cele mai mari sacrificii a fondat prima foaie periodică româ-nească în monarhia austriacă.

Din acest moment datează o epocă nouă în istoria luptei și des-voltării noas-tre naționale. Și efectele binefăcătoare ale organului fondat de Barițiu în scurtă vreme au început a se simți între Români. Era acum dat un punct de ra-zim, un mijloc de înțelegere co-mună între toți Români din toate părțile, un puternic stimulent la fapte și sentimente naționale. Și ju-decata istoriei nepărtinitoare va con-firma, dacă anul memorabil 1848 a găsit națiunea românească constituită în societate organizată și plină de en-tusias, care scie ce voește și voește ce scie, mare parte acest bine este a se atribui împregiurării favorabile, că de un șir de ani mai înainte era un organ de publicitate, în care dorințele și aspirațiunile naționale puteau fi dis-cutate și formulate.

După evenimentele dela 1848/49, în care George Barițiu a fost unul din-tre cei dintâi la muncă și la sufe-rință, li găsim eară la locul său, ca anteluptător național pe terenul publi-cisticii. În decursul absolutismului și al provisorului tot el conduce „Gazeta Transilvaniei” și „Foaia pentru Minte” și o ridică pe cea dintâi la nivelul unui organ conducător național româ-nesc, care până în diua de astăzi lui are

s'ei mulțumească capitalul moral și in-telectual din care se susține.

Părăsind conducerea organului fun-dat de el, deși înaintat deja în etate, George Barițiu a continuat în neobosi-ta sa activitate, parte fondând și par-ticipând la alte întreprinderi literare, parte muncind pe terenul istoric, parte contribuind cu experiențele și cunos-cințele sale la conducerea instituțiilor noastre culturale și de utilitate pu-blică.

Eată însemnătatea diiei de aji.

Eată pentru-ce dorim ca toți să se apropie de ilustrul octogenar cu sinceritatea cu care ne apropiem noi.

Nu benchetui la această ocaziune solemnă, mai ales nu alături cu de aceia, care se îndesă — pentru a posa ca „naționaliști” — sub umbra unui nume s'arbatul și vor să se afirme în opinia neamului românesc prin manifes-tațiuni șgomotoase, trimitem însă pe această cale felicitările noastre căldu-roase iubilantului.

Celui-ce și la adânci bătrânețe tot n'a pus încă deoparte condeiul, ci plin de experiențe și bogate sciinți este nestor nu numai al presei noastre, dar învătător a tot ce este bun, adevărat și frumos, ilustrul octogenar George Barițiu li dorim sănătate. Li dorim ani îndelungați, să se poată bucura tot mai mult și mai tare v'ed-ând realizarea întregului ideal ce a în-călțit tinerețele sale, pentru care a luptat și luptă fără preget: fericirea națiunii sale!

Presă berlineză și memorandum Ro-mânilor. „Kreuzzeitung”, „Berliner Lokal An-zeiger” etc. signalizează în loc de frunte, în articoli scriși cu mult interes, prezentarea Ro-mânilor din Transilvania și Ungaria înaintea Monarhului la Viena. Între altele „Kreuz-zeitung” își termină articolul său dela 19 Maiu n. în următorul chip: „Cu privire la iminentul iubileu de încoronare ungurese, în adevăr deputațiunea Ro-mânilor îl pune pe purtătorul Coroanei împărătesci habsburgice înaintea unei grele alegeri, și aproape ne temem, că acest pas, ce descopere cea mai gravă rană de pe corpul monarhiei austro-ungare, va pute să aibă încă consecuențe neprevăzute”.

Presă jidano-maghiară și memoran-dul Românilor. În numerii lor cu data de 22 Maiu n., diarele „Nemzet”, „Pesti Napló”, „Magyar Hirlap” și „Budapesti Hirlap” scriu, cel dintâi un articol ceva mai domol, ear'

ceste din urmă articole foarte violente în con-tra memorandumului Românilor și a mergerii noastre la Viena.

Vom reveni asupra acestor articoli, pro-duct al națiunii contopite jidano-maghiare.

Și în Croația abstinență dela ale-geri. Partidul episcopului Strossmayer, după o telegramă din Agram cu data de 20 l. c. n., a adresat un manifest către na-țiunea croată, în care aduce la cunoscință hotărîrea de a nu lua parte la alegerile die-tale și a nu sprigini nici pe candidații altor partide. Partidul Starcevic-l-an provoacă elementele partidului Strossmayer-ian la colabo-rare întru realizarea țintelor comune. În cer-curile partidului Strossmayer-ian de almintrelea se asigură hotărît, că cu tot conculul privitor la pasivitatea față cu alegerile, partidul va desvolta și mai departe o activitate poli-tică zeloasă afară de sfera parlamentară.

Noul president al Bucovinei. Se te-legatează din Viena cu data de 21 l. c. n., că presidentul poliției de acolo baronul Krauss a fost numit president al țerii în Bu-covina.

Naționalitățile în Cisleithania. Gu-vernul austriac își dă silință a împăca pre-tențiunile și ale naționalităților până acuma mai puțin considerate. Astfel cetim în „Neue Erbe Presse” din 21 l. c. n. un entrefilet, purtând titlul „Concesiuni Rutenilor”, de următorul cuprins:

După-cum se comunică din Viena di-arului Rutenilor tineri „Dilo”, o deputațiune a clubului Rutenilor din senatul imperial s'a dus la ministrii contele Taaffe, baron Gautsch și cavaler de Zaleski, ca să le mulțumească pentru concesiunile recente făcute Rutenilor pe terenul afacerilor de instrucțiune publică, și a la prezenta todeodată rugarea, ca noul gimnasiu din Colomea chiar cu începerea anu-lui nou școlastic să fie activat, ca la univer-sitatea din Lemberg să se deschidă o cate-dră pentru istoria poporului rutean și semi-narul întocmit pentru alumnii gr-cat. din Stanislau să fie complectat prin un al patru-lea an. Toți ministrii au promis împlinirea acestor cereri, și baronul Gautsch a declarat, că va lua informații dela loctiitorul conte Badeni, care se interesează cu deosebită bună-vointă de afacerile rutenesci. Ministrul de culte a adaus, că are speranța, că cu vremea va succede a satisfăce cerințelor Rutenilor cu privire la afacerile școlare, mai ales că însuși loctiitorul și consiliul de instrucțiune al Ga-liției consideră de îndreptățite cererile ruteni. Ministrul-president dete deputațiunii asigu-rarea, că guvernul are cele mai bune inten-țiuni pentru Ruteni, ale căror trebuințe

se recunosc de juste. Toate dorințele însă nu pot fi realizate dintr'odată, ci numai succesiv. Câteva din aceste pretensiuni au și fost luate în considerare, despre altele de-curg tocmai acum pertractările. Contele Taaffe rugă pe Ruteni a avé încredere în guvern; el speră, că în cele din urmă și cestiunea ru-tenă va afla o soluțiune favorabilă. Deputa-țiunea s'a prezentat și la ministrul de justiție contele Schönborn, pentru a-l ruga, ca din cele cinci posturi de notariat, existente în Lemberg, cel puțin unul să fie ocupat de un Rutean, ca să se facă cu puțință la concipia acte notariale și în limba rutenă. Contele Schönborn, care recunoaște îndreptățirea ace-stei cereri, a pus în vedere împlinirea după puțință a cererii.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 11 Maiu st. v.

Papa și republica franceză.

O lovitură foarte grea a primit diile trecute partidul clerical-monarhic francez. Cunoscuta depeșe trimisă de Papa președintelui congresului catolic ce se deschisese la Paris, domnului Chesnelong, și în care se afirmă do-rința expresă, ca Francezii catolici să se împace cu republica, a fost urmată de aproape de neusuccesul cel mai deplin al partidei clericale regaliste la alege-rile municipale, — și dacă la început mai era încă vorba în congres să se discute, în ședințe secrete, dacă trebuie sau nu să se asculte de Papa, nesuc-cesul electoral a venit de sigur să ho-tărăscă repede și definitiv această în-trebare

„Le Monde”, organul archiepis-copului de Paris, a anunțat el însuși mai alaltăieri, că „domnul Chesnelong, presidentul comitetului „Uniunii Fran-ciei creștine” și vicepreședintii Keller și d'Hérbelot au comunicat cardinalului Richard, arhiepiscop de Paris, inten-țiunea lor de a prezenta comitetului de-misiunea lor”. Immediat după aceasta am primit apoi sciirea, că comitetul în-suși s'a disolvat.

Regalista „Gazette de France” prevestise deja cu două diile demisiunea celor trei președinți ai comitetului ca o urmare a insistențelor Papei pentru împăcarea cu republica.

Situatia în Engllitera.

Se scrie din Londra, că lordul Sal-lisbury a rostit un discurs într'o întru-nire a conservatorilor la Hastings; a arătat caracterul pacinic al situației ex-terne. A diis apoi, că lucrătorii nu au

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Doine poporale.

Pe ulița de lângă mine
Cu toate aș trăi bine,
Numai am două vecine.
Alea-au pus ciudă pe mine,
De vecină tu te temi
Că iubesc bărbatu t'eu
Îngrădesce-ți ulița
Că-i deschid grădina mea,
Că-i grădina cu trifoi
Să ne iubim amândoi.

Frunză verde foiofie
Aș mai bé căta *) rachie
Numai nime nu mé 'mbie.

Pe ulița car' 'mi drag
Mă mir cale cum s'ei fac
Să-mi v'ed pe mândra 'n prag.
Eu trecui și n'o v'edui,
Întorsei căutând rău
Măndruțo de dorul t'eu

Frunză verde floare-aleasă
Trecui pe lângă a băli casă
Luai sama la fereastă
Să-mi v'ed floricelele
Mai crescut'or crengelile,
Au crescut și s'or uscat
De când nu te-am sărutat,

*) Nițel.

Or cre-cut și-or vestdiit
De rând neica te-o părăsit.

Pelagie draga mea
Bată-mi-te-ar Precesta,
Nici mai bine nici mai rău,
Numai cum oi diice eu;
Când te va bate mai rău
Să te bată 'n sinul meu,
Când te va bate mai bine
Să te bată 'n sin la mine.

Nuor roșu de pe țeară
Mândro de-astă primăvară
Farmecile mé m'ancară;
Câte farmeci o făcut
'Mi-le-or dat de le-am beut,
Mândro ca să te zăuit,
Dar' eu cum să te zeuit
Că și'aseară te-am v'edut,
Te-am ținut și pe genunch
Și 'mi-ai dat gură 'mprumut.

La podu Toplețului
Este iarba ferului
Ce deschide lădiile
Lădiile comorile,
La fete inimiorile;
Inimă de fată mare,
Că de mine grije n'are.
Să sciu c'o fi adevărat
M'aș duce nebūt și nemăncat
Să-mi deschid eu inimoara
Și s'ei-mi dea ea gurișoara.

Culese de Constantin Pepa.

Expoziția de musică și teatru din Viena.

Publicăm după „Neue Freie Presse” acest foileton, datorit condeiului autorizat al eminentului critic musical Eduard Hanslick.

Expoziția, care se va desfășura înaintea ochilor nostri în bogății aproape necuprinse cu vederea, a crescut dintr'un simbare, la început, modest. De aniversarea a sută a morții lui Mozart (1891) a fost plănuită în Viena o expoziție de instrumente musicale, autografe, tipărituri și portrete, care cam după felul expoziției lui Grillparzer era să aibă loc în localitățile palatului municipal. Cu cât mai adânc au fost plănuite detaliurile acestui plan prin convorbiri și sfătuirii, cu atât mai puter-nic i'a crescut cadrul în lungime și înălțime. De ce să fie ilustrată numai istoria mu-siceii, și nu și desvoltarea teatrului. Pentru-ce să nu trecem peste o expoziție austriacă de musică și teatru la una in-ternățională? Astfel în genialul cap de femeie, din care a isvorit primul impuls, idea originală a aruncat mereu la ramuri și vlăstare nouă, până-ce, în vreme neînțelea de scurtă, a fost gata o expoziție unică în felul ei. În idea ei fundamentală și în formă nu are nici premergători, nici rivali.

Este adevărat, că expozițiile universale din urmă din Paris au fost pus la dispoziție pentru „histoire du travail”, sau cum le-am numit noi la 1873 în Viena, pentru „expoziții adiționale”, câteva pavilone sau galerii, dar' în aceste istoria musiciei și a teatrului

a format numai o subdiviziune mănă, sau un adaus amuzant la lucrul principal: expo-ziția industrială. Pentru prima-odă avem acuma o expoziție exclusiv musicală-teatrală, care tocmai prin această restricțiune este în stare să-și ajungă scopul într'o perfecțiune extraordinară și în grupare științifică.

În Viena la 1873 arta musicală s'a pre-sentat ca obiect de expoziție mărginit la in-strumentele musicale, pe când la 1867 în Paris musica însăși a fost provocată la emu-lațiune formală, atât ca artă creatoare (prin compoziții), cât și ca artă reproductivă (prin concerte vocale și instrumentale). Expoziția noastră de musică și teatru din estimp se folosește cu drept cuvânt de exemplul Fran-chezilor, dând și musiciei vii o desfășurare extraordinară printr'o serie continuă de con-certe și reprezentațiuni de opere.

Că cu dinsele nu s'unt împreunate, ca la Paris, și concurse cu premii, această pe-pinieră de invidie și jalusie, ridică caracterul distins al întreprinderii și poate fi numai bine-venit fiecărui om expert în asemenea turniruri expoziționale.

Publicul, care dela 7 Maiu va trece cu mirare prin splendidele localități, cu greu își va face o imagine corectă despre consumă-toarea muncă spirituală fizică, care s'a băgat în întreprindere. Pentru a vorbi numai de conducători: principesa Metternich și după dinsa contesa Kiemannsegg (de nascere fiică de boier român. Redacțiunea „Tribunei”) luni de-arindul și-au con-sacrat toată gândirea și activitatea. Și când

înainte de asta cu patru săptămâni am vi-sitat localitățile cu totul goale ale Rotun-dei, am aflat pe presidentul expoziției, mar-graful Pallavicini, deja demult insta-lat în biroul său simplu și mai cu zor ocu-pat decât cel din urmă din secretarii sei.

Cât capital de cunoscințe și energie au trebuit să consacre referenții speciali, — cu deosebire profesorul Adler pentru musică, — pentru a câștiga de pretutindenea acest imens număr de obiecte prețioase și ale aran-gea din punct de vedere științific. Interesul științific este strict observat în expoziție, dar', nici decum nu va fi singurul dominant, ci în cea mai fericită legătură cu partea distrac-tivă și amuzantă. Aceasta se poate precisa pe scurt așa: În Rotundă instrucțiunea, în pare amuzamentul și recreația. Descrierea mai minuțioasă a tuturor lucrurilor frumoase și remarcabile din expoziție va da de lucru toată vara referenților musicali și teatrali. Astăzi intenția mea se mărginesc numai la atâtea, ca să fac cu cetitorul o fugitivă plim-bare prin despărțământul musical-istoric din Rotundă și să-i atrag atenția la câteva ob-iecte din cele mai prețioase.

De-a stânga dela intrarea prin por-ta-lul de Sud se începe ilustrația des-vol-tării artei musicale din timpurile cele mai vechi până la cele mai nouă, prin ma-nuscripte, tipărituri, instrumente, portrete, me-dalii etc. Un fel de vestibul formează „ex-poziția etnografică” de musică: instru-mente ciudate, în cea mai mare parte pri-mitive, dela popoare străine, tot atât de

dreptul să ceară, ca neînțelegerile lor cu capitaliștii să fie regulate de o legislație specială. Grevele trebuie să fie aplanate pe calea arbitrajului. El a adăugat, că în fața acestei mișcări protecționiste în străinătate, Engleza trebuie să încheie tratate de reciprocitate.

Iubileul George Barițiu.

Din Șimleul-Silvaniei s'a trimis următoarea adresă de felicitare dlui George Barițiu:

Ilustre Domnule!

Cuvântul adevărului etern a ridicat nimbul demnității omului prin axioma: „*Dit estis vos*“, enunțând prin aceasta totodată și acel adevăr nerăsturnabil și comprobabil prin produsele admirabile ale ingeniului omenească, omul care poartă în sufletul său în miniatură icoana perfecțiunilor divine și proprietățile schimtoare ale naturii pe acest pământ. Dar această schimtoare strălucitoare într-un grad mai potențiat în sufletul acelor bărbați, care prin sacrificarea puterilor sale spirituale și vitale o dezvoltă la un așa înalt grad, încât devenind luceafer strălucitor, dreptăți providenței o înalță în fruntea orisului poporului și națiunii din al căreia sin s'au născut. Acești luceferi primesc dela providența divină misiunea sublimă de a conduce destinele popoarelor printre norii întunecoși ai desastrelor seculare, și depon fundamentul existenței națiunilor cimentat prin sudorile ingeniului și inimii lor; îi croiesc și asigură viitorul, pentru că lucră printr'înșii dreapta lui Dumnezeu cea puternică. Garanția cea mai sigură a viitorului unei națiuni este virtutea recunoștinței față cu acei bărbați factori, care i-au croit viitorul până când istoria, acest tribunal necoruptibil al întemplărilor inimii și popoarelor ne documentează, că ori-ce instituțiune omenească și ori-care popor — la rădăcina căruia s'a incubat vermele păcatului nerecunoștinței față cu bărbații factori, care i-au depus petrele fundamentale cimentate cu sudoarea feței lor, — se clătină și cu timp se dărimă.

Eară a fi înrolată în concertul popoarelor Europei civilizate și a-și eterniza numele, existența și înflorirea în paginile istoriei, numai acea națiune are drept, care prestează tributul recunoștinței virtuții bărbaților săi conducători, nu numai până când îi posedă în fruntea sa pe pământ, ci și după-ce s'au înălțat spiritele lor clarificate în regiunea nemuririi eterne.

Ca pe un atare bărbat providențial, ca pe un lucefer e fericită și n'ăndră națiunea română a Vă pute stima, venera și iubi în fruntea sa pe Ilustritatea Voastră, care sub durată nopții trecutului desastros ați luminat cu spiritul terenul întunecos al Țării, literaturii și limbii române; ați dilucidat opiniunile; ați înfrățit simțămintele; ba ca o stea ați condus pașii fiilor națiunii la Țeșea, în care s'a născut singurul Mântuitor al națiunii române, iubirea desinteresată a națiunii și a solidarității naționale; ați înălțat în terenul națiunii române drapelul, pe care strălucia emblema renașterii neamului românesc „la luptă pentru limbă, lege și naționalitate românească“; ați crescut generațiuni conșcise de demnitatea lor și a mamei lor, care clenodile prețioase ereditate dela străbuni se le scie apără, conserva și valora în

interesante prin vechimea lor adâncă, precum și prin variatele lor forme curioase. Lângă ea se înșiră expoziția documentelor muzicele dinainte de Christos. Ea nu este nici-decum bogată, dar conține una din cele mai mari curiozități: un fragment din „Papyrus Archiducele Rainer“. Acest rol de papyrus (dela începutul erei creștine) conține textul și partitura, muzica vocală și instrumentală a unui cor din Oreste de Euripid și este cea mai veche și singură păstrată piesă de muzică grecească. Grecia mai este reprezentată prin operele celor mai renumiți teoretici muzicali și istorici. Un loc cu mult mai mic cuprinde vechia Romă. Romanii, acești Englezi ai antichității, aveau prea mult de lucru cu politica, cu jurisprudența, cu știința războiului, ca să se poată ocupa în mod deosebit cu muzica. Mergem înainte la evul mediu. Mai mult de o sută de chipuri de ale Sfeii Cecilia vestesc așa Țicând domnia exclusivă a muzicii bisericești. Privim la manuscrise vechi despre cantul gregorian, cele mai vechi probe de scrisoarea notelor — neune, note corale, mensurale, — multe cu miniaturi prețioase, ca d. p. antîfnarul regelui Matia Corvinul. Mai aproape este de noi cântecul amoros (*Minnesang*) și cântecul de emulațiune (*Meistersang*). Neprețuite sînt cântecele amoroase ale cântăreților tirolezi Oswald de Wolkenstein, un volum pompos din posesiunea privată a Împăratului. Cărți de ale breslei cântăreților, tabulaturi și tablouri ne reprezintă activitatea cântăreților de profesiune (*Meistersänger*).

(Va urma.)

semn de tribut al recunoștinței, — datorite mamei națiuni, — pentru-că le-a născut și crescut; pleiada discipulilor eșii din școala culturală și literară a Ilustrității Voastre a supt spiritul iubirii de națiune, limbă și datine strămoșești și de patriotism adevărat. Ear' tocmai acum, — când fiii națiunii române asudă în luptă pentru existență, renaștere, viitor și drept, — prin prezentarea opului prețios: „Parți alese din istoria Transilvaniei pe două sute de ani din urmă“ spre a le inspira curaj și tărie sufletească spre bravura atacurilor și suportarea greutăților; ați depins prin penelul ingeniului, înfrumșetată de știință și experiență bogată, înscris în inima Voastră iubitoare de neamul românesc și de adevăr, un tablou frumos și instructiv al trecutului națiunii române, din care se învețe generațiunea română prezentă: Că cine a fost Românul? Prin câte a trecut? Și ce este merit dela providență ca să devină? Dar' prin acest op prețios ați depus și un tezaur neperitor al neamului românesc în panteonul popoarelor Europei civilizate. Credeul vieții V'a fost virtutea, modestia, onestitatea, caracterul solid și nepătat, laboriositatea, temperanța, spiritul sacrificator până la resignațiune pentru limbă, legea și națiunea românească, credința vie și speranță tare în viitorul națiunii; ați purtat în nobila-Vă inimă durerile și doririle neamului românesc, și totdeauna V'ați luptat pentru vindecarea ranelor și realizarea aspirațiunilor juste ale națiunii române și demne de un popor conșcise de gloriulul său trecut și misiunea sa culturală.

A trecut un semisecol de când revarsă luceaferul vieții, științei și inteligenței Ilustrității Voastre lumină peste orisul cultural-național al națiunii române, și totuși rațele acelui lucefer n'au pierdut din lumină, ci încă s'au potențat, pentru aceea vocea națiunii române V'a chemat să conduceți focalul cultural românesc în calitate de președinți al „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“.

Drept-aceia și Românimea din Silvania și părțile chiorene cuprinse în cadrul departamentului XVI. al „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“, care-și împrumută lumina și căldura științei și a culturii naționale dela focalul „Asociațiunii“ reprezentată prin comitetul departamentului, își recunoaște de datorință sfântă națională și se simte mândră de a exercita virtutea recunoștinței față cu prețioasă persoană a Ilustrității Voastre înfrumșetată nu numai cu cunună de 80 ani ai laborioasei vieți, ci și cu cunună nevastă-jită a meritelor împlinite în decursul vieții îndelungate din produsele mănoase ale ingeniului luminat și inimii ardătoare pentru mărirea neamului românesc, — pe toate terenurile culturii române, — rugându-Vă ferbinte, ilustre nestore a culturii și literaturii române, ca cu ocaziunea zilei născerii din al 80-lea an al vieții cu cunună meritelor naționale-culturale înfrumșetată, care e și de sârbătoare imprimată prin virtutea recunoștinței în analele culturale ale națiunii române, se binevoiați a primi expresiunea simțămintelor sincere de aderență, stimă, venerațiune și iubire gravate prin penelul recunoștinței în inimile tuturor Românilor cărunți, juri și prunci, ca pe tot atâtea monumente neperitoare; ba Vă asigurăm, ilustre bărbate, că virtutea recunoștinței, — noi cei vii — față cu meritele imortale ale Ilustrității Voastre o vom lăsa și fiilor, nepoților și strănepoților noștri ca cel mai scump clenodiu spre păstrare în sufletul posterității. Îți urăm, ilustre bărbate, din inimă românească, că spre a pute gusta fructele sudorilor naționale-culturale sâmenate în terenul națiunii române, și pentru a pute privi cu ochii cei de multe-ori scâlțați în lacrimile durerilor pentru suferințele neamului nostru — realizarea înalțelor aspirațiuni ale credinței și speranței nutrite în nobila-Vă inimă și sufletul luminat față cu viitorul neamului românesc să trăiți încă la mulți și fericiti ani.

Comitetul departamentului al XVI-lea al „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“, din Ținutul Ținutul în Șimleul-Silvaniei la 14 Maiu 1892.

Alimpii Barbolovici, vicarul Silvaniei și directorul desp. XVI
Dr. Cassiu Maniu, actualul departamentului.

Un cuvânt

la articolul „Un congres didactic în metropoliă gr-or.“

În nrl. 78 din 1892 sub titlul de sus a apărut un apel către reuniunile învățătoresci din metropoliă gr-or. din Transilvania și Ungaria, emanat de către comitetul central al reuniunii învățătorilor din districtul X. al Brașovului, în urma hotărârii aceleia din 11 Septembrie 1891.

Este timpul suprem, ca statul învățătoresc să se deștepte, să dea semne de viață să caute la sine și la circumstanțele vieții sale; să privească mai deaproape la alte state și branșe ale societății omenești, apoi vădând baza condițiunilor de existență a celorlalte față cu muncirea lor, cât și față cu costuina de subsistență, — să se vadă mai bine pe sine și pozițiunea sa, că pe ce aședămintele stă, și făcând aceasta, să-și ridice glasul său, și să ceară dela societatea omenească, căreia îi slujesc a-și se da dreptul și mijloacele de a se îngriji de soarta sa pe baze mai stabile ca cele de azi.

Pentru aceea nimic mai just, nimic mai salutar decât sus numitul apel de a se constitui un congres didactic, care să cuprindă pe toți învățătorii metropoliiei. Fiecare învățător deci trebuie să salute cu bucurie acest apel, și să nădărnicească la adunările reuniunii din estan, ca acelea să se pronunțe unanim pentru constituirea acestui congres, căci dela acesta numai poate să-și capete învățământul o direcțiune uniformă, eară de altă parte numai în un atare congres se pot discuta și alte chestiuni referitoare la stabilirea definitivă și permanentă a învățătorului.

Este adevărat, că acel apel vorbesce numai despre unificarea forme învățământului, însă în punctul dintău el începe „condusă de interesul de a se căuta mijloacele posibile pentru sporirea binelui spiritual și material al școalelor noastre etc.“ — și punctele de discutat referitoare la binele spiritual așa cred, sînt deajuns specificate în apel, să-și fie însă permis a face o mică specificare și asupra punctelor referitoare la binele material al școalelor și învățătorilor noștri. Așa d: e: pentru ameliorarea școalelor, respective a stării lor materiale, trebuie invitate corporațiunile și bărbății care susțin școala și căroră le este concredută inspecțiunea aceloră ca să se îngrijească cu mai mult zel; ear' față cu învățătorul, autoritățile bisericești și școlare să stăturească astfel de legi, ca învățătorul înștituit odată în comună să rămână acolo stabilit cu salariu corespunzător pretențiunilor vieții de azi, unde să-și poată și el câștiga ceva pentru sine și familia sa pe zilele din urmă a vieții lui, analog statului preotesc, și să nu fie expus unui „beneplacitum“.

Aceste sînt unele din condițiunile dela care poate rezulta atât binele spiritual, cât și cel material al școalelor și învățătorilor noștri, și asupra acestora încă ar ave a dezbate și delibera fiitorul nostru congres didactic.

Un învățător.

Ce vor anarhiștii.

Sub acest titlu s'a publicat în Bruxela următorul manifest:

„Recentele exploziuni atribuite anarhiștilor au dat curs liber la disertații mai mult sau mai puțin neadeverate din partea unor ignoranți și ponegritori ai partidului și doctrinei noastre.

„În fața tuturor calomniilor versate cu atăta ură și parțialitate de către jurnalele subvenționate de guverne, sîntem datori nu a ne scusa, ci a justifica și legitima actele tovarășilor noștri.

„Da, sîntem datori a arăta odată celor-ce sufer motivul, pentru care ne revoltăm de atăta vreme contra societății actuale ce ne oprimă.

„Nici șefi, nici ocărnuire, nici bogății, nici săraci, nici stăpâni, nici sclavi, nici asupriți, nici asupritori...
„Acesta este în câteva cuvinte idealul co-l' urmăriri.

„Și pretindem, că toți oamenii trebuie să producă după forțele lor și a consuma după trebuințe.

„Dicem, că toți sînt egali în fața naturii, că nimic nu le aparține propriu, și că nu e căsuși de puțin drept ca unii să muncască pentru alții, ce ca nise trănitori nu fac nimic, și care n'au decât singurul merit de a fi privilegiați prin naștere și avere.

„Proclamăm sus și tare, că toate aceste ilegalități convenționale sînt roadele unor organizațiuni sociale rele, având de basă instrumentele de tortură și asuprire cele mai teribile: Capitalul și autoritatea.

„Capitalul, care servește a lăsa muritori de foame producând miseria, viciul și crima, — pentru a se asigura să se consulte ultimele statistice oficiale, care arată, că în un an au murit 97 mii de muncitori, credem că aceasta vorbesce de sine.

„Autoritatea, care sub masca legii și forței armate păstrează capitalul monopolizat de către casta de paraziți și sfărîmă pe nenorociții, care încearcă a sgudui lanțul de sclavie pentru a trăi liberi și scăpați de jugul autoritar al stăpânilor.

„Da, sînt două teribile valuri, capitalul și autoritatea, care reduc pe muncitor la cea mai neagră miserie, lăsându-i trista privilesele de a vedea murind de foame, fără să le poată da vr'un ajutor, pe ființele cele mai scumpe ale lui.

„Ei bine, noi vrem, ca toate aceste nelegiuri să dispară; ca cancerul, care roade corpul social, să fie tămiadit, ca ființele, care prin brațele ori gîndirile lor au ajutat și ajută omenirea în dezvoltarea ei, să se poată bucura de întregul produs al muncii lor și să nu se îndoaie în fața forței și a șarlataniei întrebuintă de bogății pentru a-și servi.

„Și pentru-că împrăsciem prin toate mijloacele ce le avem la îndemână adevărul; pentru-că nădăjdum, ca oamenii să trăiască liberi și să nu fie dușmani între dișii gata a se gîtuli, ci ca frați, ajutându-se unul pe altul, sîntem obiectul persecuțiunilor celor mai ignobile, al calomniilor celor mai mârșave și josnice.

„Din toate vremurile am fost urmăriti și considerați drept răufăcători, în toate timpurile am suferit procese asupra tendințelor noastre și ani de pușcărie și ne-au redus la cea mai înfricoșată miserie; în toate timpurile am fost excluși din toate fabricile, usinele și atelierile.

„Și apoi mai e mirare, că ura s'a declarat atât de viu și neauđită și că răsbunarea a venit la rîndul ei contra aceloră ce sînt cauza atător și atător rele.

„Au lăcrimat burghezi pe toate cărările asupra celorlalte victime ale dinamitei; au scos gemete de crocodili, pentru-că au fost atinși din nenorocire și cățiva inocenți.

„Ne-au aruncat și ne-aruncă mereu maledicțiunea în anatemă. Dar' pentru-ce nu fac tot astfel cu acele paraziți ce au la activul lor moartea a mii de muncitori ce-și pierd zilnic viața pe schele și mașini, din cauza hrănii înedustulitoare pentru a le reda puterea scursă în muncii atăte ostentitoare?

„De ce ne fac tot astfel pentru companiile de exploatare a minelor, care expun existența unui număr colosal de oameni, prin exploziunea materiei numită grisou ori prin catastrofe ca acele dela S.-Etienne, Anderlues, Le Creusot etc. ...

„Societăți, care pentru un mai mare câștig nu fac întăririle trebuincioase și nu au toate măsurile de lipsă pentru a nu lăsa atâtea victime și orfani, sub lovitura netămiaditoare a miseriei?

„Da, eată cine împinge pe oameni la răsvărire, oameni, care de altmintearea ar fi blăndi și buni într-o societate mai egalitară.

„Haide, voi, Burghezi, ce plângeți moartea cătorva copii din casta voastră, aruncați o privire, una singură asupra micilor fiii, născute rachitice și slabite, cu sângele înghețat de frig și care n'au pentru hrană decât sinul sărac al mamei lor bolnave și aproape moarte în urma unei faceri dureroase într'un bordeiu fără de aer pe o saltea de paie.

„Uitați-vă la acești copii de 10—12 ani cu fața oilită și trasă, — îmbătrăniți fără de vreme, — pe care cupiditatea voastră îi omoară în cetel cu însetul prin o muncă grea și obositoare în o atmosferă nesănătoasă.

„Dar' asta nu se socotese! Ce e drept! sînt copiii sclavilor voștri?! Sînt născuți pentru aceasta! Ei bine! pentru-că atâtea miserie și nenorociri vă lăsa indiferenți; pentru-că atâtea suferințe nu vă atinge deloc inima voastră împetrită, nu vă plângeți, va veni o zi, în care toți acești muritori de foame vor reclama până și în palatele voastre partea lor de bogăție socială ce au produs-o pentru voi și ai voștri; și vă vor înpoia deasemenea lovitura pentru lovitura, rană pentru rană, căci va veni dreptatea.

Trăiască revoluția socială!
Trăiască anarhia.

Bruxela, 18 Maiu 1892.

Pe afiș e subscris anarhiștul A. Villeval.

CRONICĂ

Archiducele Albrecht, acompaniat de șeful statului maior F. Z. M. Beck, precum și de mai mulți oficiali ai statului major, a intrat în 20 l. c. călătoria de studii în Galiția, care a fost amînată din cauza dîneului de Curte dat în onoarea prințului regent de Bavaria.

Numiri. Au fost numiți: Vicesenatorul de tribunal Iuliu Halász jude în Sighețul-Marmației, Desider Pálffy practican în drept cu diurnă în cercul tablei reg. din Timișoara și Ioan Korody aspirant de perceptor în Giergio-Sân-Miclăuș.

Regimentul nr. 31 a sîrbat ieri Duminec în 22 Maiu ziua aniversării luptelor glorioase dela Aspern întemplate în 21 și 22 Maiu 1809.

Transferare. Judele cercual din Cluj Ladislav Nestor a fost transferat la tribunalul reg. de acolo, ear' canceliștii Eugen Gatlafy dela judecătoria cerc. din Mureș-Oșorheiu și Bela Hosszu dela cea din Cluj au fost transferați reciproc.

Numiri în corpul consular austro-ungar. Viceconsulul austro-ungar din Alexandria, Valentin Dencsăr a fost numit consul în Sulina, ear' elevul consular Gustav Troján viceconsul în București.

Drept de publicitate. Întraltul minister reg. de culte și instrucțiune publică, prin ordinațiunea dto 28 Martie a. c. nr. 47954/1891, a investit cu dreptul de publicitate școala civilă de fete cu internat susținută de „Asociațiunea transilvană pentru literatura română și cultura poporului român“ în Sibiu.

Petrecere. Primul următoarea: invitare la petrecerea de vară arangiată de „Reuniunea femeilor române“ din Reșinar, care va ave loc Joi la 14/26 Maiu 1892 în Dumbrava-mică. Începutul la 10 oare a. m. Fiind timpul nefavorabil petrecerea se va ține în „edificiul școlăi“. Venitul curat este destinat pentru fondul reuniunii. Reșinari, în 6 Maiu 1892. Comitetul arangiator.

Desvîlirea unei table comemorative. Sămbăta trecută s'a desvîlit în Kecske-mét tabla comemorativă ridicată de orașul Kecske-mét în memoria honveților căduți acolo în timpul revoluției din 1848. Sărbarea s'a început la 9 oare a. m. cu un serviciu divin, după care a urmat vorbirea festivă a preotului și a primarului, apoi oda premiată a lui Torkos și cântarea imnului. Va fi fost de sigur mare tîmbălu, cum numai Ungurii se-și facă, mai ales când e vorba de sărbătorirea „martirilor“ revoluționari din 1848/49.

Defraudățiuni. După-cum se scrie din Bečheracul-mare, zilele acestea a făcut mare svon acolo o defraudățiune. Un comisionar de acolo cu numele Carol Weiss procurator al firmei de cereale Frații Weissmann din Budapesta, după comiterea mai multor defraudățiuni în paguba firmei sale și a altor firme din Bečheracul mare, a dispărut. Weiss era neinsurat și venitul seu anual se urca la 10.000 fl. Prin speculațiune nenorocoasă de bursă ajungînd la ruina, a început a defrauda. În cele din urmă însă i-s'a infundat. Zilele acestea Weiss avea să furnizeze grâu de 30.000 fl. Corăbiile ancorau deja pe Bega, dar furnizarea se întărdia din zi în zi. Acest lucru a devenit suspect casei Weissmann și unul din șefii aceleia a venit la Bečherac și a avut cu Weiss o întrevedere. Firma a făcut apoi arătare în contra defraudantului, dar a retras-o eară după-ce mai mulți comercianți au stat buni pentru el.

Rupturi de nori. Din Timișoara primim șirea, că în comună Lucarec a fost o ruptură de nori și apa a causat foarte mari pagube. Valurile au rupt mai multe case și au dus și un copil de opt ani, care s'au înecat.

Venezii în contra regulării valutei. Se telegrafează din Viena cu data de 20 Maiu n. Demonstrațiunea în contra regulării valutei, care a fost inscenată de către adunarea antisemită d'ieri, s'a terminat cu demonstrațiuni în strade. După eșirea din hala poporală ceata ce număra circa două mii de persoane a apucat drumul către parlament peste Ringstrasse, sub continue strigate de: „Jos cu Ovreii! Să trăiască Liechtenstein! Să trăiască Luenger!“ O trupă de studenți înțonă „Die Wacht am Rhein“. În apropierea operei garda de pază vol se împrăscie multimea. Doi indivizi, care nu au voit să urmeze provocării, au fost arestați. Numai în strada Kärnthner s'a terminat gălăgia, care a făcut o impresie neplăcută. (Centru Ovrei! Red. „Trib.“) Larma s'ar fi audț și în Burgtheater.

Excursiune. Biurul de bilete de călătorie budapestan al căilor ferate de stat ungare vestese, că la 11 Iunie va aranga o excursiune la Baile-Herculane. Călătoria se va face dela Budapesta cu tren separat până la Buziaș, de aci cu un vapor separat peste Orșova până la Poarta-de-fer și cu tren separat dela Orșova la Baile-Herculane. Petrecerea în Baile-Herculane va fi de două zile și jumătate. Taxele participării cu toată întreținerea pe vapor și la Baile-Herculane, incl. taxele de vagon: I. cl. 50 fl., II. cl. 40 fl. — Reîntoarcerea după plăcere, cu tren separat în decursul celor 20 de zile, pentru care sînt valabile biletele de călătorie, cu trenurile obișnuite de persoane și accelerate. Programe îndetaliata se pot procura dela biurul numit (Hotel „Hungaria“).

Principele de coroană Albert, moștenitor tronului belgian, după o telegramă din Bruxela, zace bolnav de foc viu de trei săptămăni.

Printul Petru Karagheorgevits se ocupă planul după „Pol. Corr.“, de a-și strămuta domiciliul din Montenegro în Ungaria sau Rusia. Șirea răspândită de unele foi despre un aspru conflict ce s'ar fi iscat între dînsul și printul Nicolae, nu se adevărese.

Telegramă de mulțumită. Generalul Manu, președintele camerei române, a trimis președintelui camerei italiene, la Roma, următoarea telegramă: „În urma propunerii făcute de deputatul Ciuffea, camera a hotărît în unanimitate să trimită parlamentului italian expresiunea celor mai vii mulțumiri și mînsărcinează să rog pe Excelența Voastră să binevoască a fi interpretul seu pe lângă comisiunea parlamentară italiană, pentru a-i mulțumi de primirea călduroasă și frățească ce s'a făcut deputaților români cu ocaziunea conferinței a treia interparlamentară și a congresului de arbitraj și de pace. Vă rog să cedeți, de președinte, că sînt foarte fericit la rîndul meu de a transmite Excelenței Voastre sentimentele de fine simpatie ale parlamentului român, și binevoiați a primi asigurarea considerațiunii mele celei mai înalte“.

Căsătoria principelui Ferdinand al Bulgariei. „După *Evenement*”, în cercurile diplomatice se vorbește despre o căsătorie a principelui Ferdinand al Bulgariei cu principesa Letiția Bonaparte, veduva ducelui de Aosta și cumnată regelui Umberto. Tratatul în această privință, pe care îl conduce principesa Clementina de Coburg, s'ar fi început cu privilegiul celor două din urmă întâlniri ale princesei Matilda cu ducele de Aumale.

Visită. Se telegrafează din Stockholm: După cum se aude, regele la reîntoarcerea sa va face o vizită împăratului Germaniei.

Explosiune. Se telegrafează din Bilbao (Spania), că în fabrica de dinamită Galdacano s'a întâmplat o exploziune, în urma căreia șase bărbați și trei femei au fost omorâți. Autorii acestei catastrofe se dădă a fi doi lucrători demisi. Directorul fabricii a fost arestat.

Cutremur de pământ. Lui „*Standard*” i-se comunică din Odessa, că în apropiere de Arivan a fost un mare cutremur de pământ, care a nimicit trei sate. 27 de persoane au fost omorite.

Despre exregele Milan și aventurile sale de joc se vorbește în Paris următoarele: Tot în acel club, în care a avut un rencontre cu baronul de Vance, a schimbat unele vorbe și cu contele M., însă Milan nu a fost norocos. Milan ținea tocmai banca și perdea mereu, atunci se întoarce către contele, care stetea la spatele sale, și-i dă: „D-ta îmi aduci nenoroc stând la spatele mele”. La aceste răspunsuri contele: „Dar când ți-ai pierdut tronul n'am ședut la spatele d-tale”.

Împedecarea imigrației în Statele Unite. După o telegramă din Washington, comisiunile de emigrare în senatul Statelor Unite pregătesc un proiect de lege în scopul împedecării emigranților excluși judecătorește de a debarca pe pământul Statelor Unite.

Holera în Paris. „*Journal des Débats*” dela 6 Maiu n. anunță, că în spitalul „Penon” din Paris s'ar fi ivit două cazuri de *Cholera nostras*. Ambii bolnavi au murit. Afară de aceste s'au mai constatat oficial din Paris patru cazuri de holera.

Un iubileu dublu. Foile vaticane anunță, că în anul 1893 Papa Leo XIII. va sărbători un iubileu dublu, și anume la 19 Februarie a 50-a și aniversară dela sfîntirea sa de episcop și la 13 Decembrie a 40-a dela numirea de cardinal.

Comisarului de poliție Dresch, care a arătat pe Ravachol, i'a abdicat quartierul proprietarului în urma multelor amenințări ce primia. Dresch a trimis familia sa la țară, ear' dînsul doarme în fiecare noapte în alt hotel.

Anarhiștii. O telegramă din Paris comunică, că Sâmbătă noaptea poliția și pompierii de acolo au fost alarmați prin trei focuri. Cel din urmă foc, care a izbucnit pe la miezul nopții, a mistuit mai multe case și a amenințat gara de Lion. Se crede în general, că anarhiștii au pus foc. În legătură cu aceste se mai comunică din Paris, că în carierele de peatră dela Meulière (departamentul Seine-et-Oise) s'au furat 100 patrone de dinamită. Autorii furtului se presupune a fi nise lucrători italieni, care au dispărut din acea parte și au amenințat, că vor arunca în aer castelul ducesei de Carafa.

VARIETĂȚI.

(O păreche grasă.) Jurnalele americane anunță sosirea la New-York, în voiaj de nuntă, a părechii celei mai grase ce s'a vădut până acum în Statele Unite.

Tinerii însurăței, dl și d-na Farlow, vin din Chicago și nu atrău mai puțin de 1311 livre! Mai grasă e femeia, care singură cântărește 685 1/4 de livre.

Bărbatul este puțin mai slab; dar' tot trage 625 1/2 livre. Ca ultim detal: deoarece ce nu se află nici un vagon de voiajeri, care să bibă ușile destul de largi pentru a pute să intre dinși, căsătorii au trebuit să se mulțumească de a călători într'un vagon ce de regulă servia la transportul de fructe.

Din public. *)

Mulțumită publică.

Subscrierul comitet aduce prin aceasta onor. institut de credit și economii „Munteana” din Ofenbaia adăuna sa mulțumită pentru bunăvoința, cu care adunarea generală a acționarilor institutului a votat un ajutor de 20 fl. v. a. pentru acoperirea speșelor exposiției industriale inițiate de „Reuniunea socialilor români din Sibiu”.

Din ședința comitetului, ținută în 28 Aprilie (10 Maiu) 1892.

N. Cristea, T. Simion, președinte, notar.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta redacția nu primește răspunderea

Mulțumită publică.

Pentru s. biserica română din orașul Biserica-Albă au mai încurs următoarele contribuiri generoase, și anume au contribuit următorii dñi:

Alexandru Mocsonyi, Zeno și Eugen Mocsonyi împreună 100 fl.; V. Babeș 5 fl.; Pavel Rotariu, avocat 5 fl.

Din comuna Reșița prin dl Ioan Simu ca colectant: Ioan Simu 2 fl., Cristian Pateșan 1 fl., Nicolae Poerianu 50 cr., Ioan Albu 50 cr., A. Crenian 2 fl., Nistor Mioc 50 cr.

Din Maidan prin dl Aureliu Iana ca colectant: dela comuna bisericească 5 fl., Dionisie Liuba, preot 1 fl.; George Popoviciu, preot 1 fl., Aurel Iana, preot 1 fl.; Alexandru Filipovits 1 fl., Giurgi Liuba jun. 1 fl.

Din Mehadia: Dionisiu Popoviciu, preot 1 fl.

Din Abrud prin domnul colectant Petru Macaveiu dela următorii domni: Dr. Simeon Caian din Roșia-montană 2 fl.; I. Iancu din B.-Poieni 2 fl.; G. Ivașcu 1 fl.; David Candrea din Bucium 1 fl.; Alexandru Filip, avocat 2 fl.; Nicodin Cottișel din Ceretege 1 fl.; Petru Macaveiu 2 fl.; „Auraria” societate pe acțiuni în Abrud 10 fl.; Dr. Laurențiu Pop 1 fl.; Ioan Macaveiu 1 fl.; Moise din B.-Șesa 1 fl.; George Ternarea din F.-Oros 1 fl.; un preot român 50 cr.; N. N. 40 cr.; Martin Deinbul de Thurnthal 1 fl.; Erdős Lajos 30 cr.; Ioan Cioica 1 fl.; George Borza 1 fl.; E. Ferariu din Câmpeni 1 fl.; N. N. 50 cr.; Ioșif Knobloch 1 fl.; Teofil Samu 1 fl.; Ovidiu Făgărășan, sublocotenent în Brcka (Bosnia) 1 fl.; Nicola David 1 fl.; Boșca 1 fl.; Dionisiu Balosu 1 fl.; Samoilă David 1 fl.; George Danciu 1 fl.; Nicolae Gligor din Cărpiniș 50 cr.; N. N. 50 cr.; Alexandru Brumariu din Abrud 1 fl.; Ioșif Draia 50 cr.; Victor Baritiu 1 fl.; Alexandru Tomus din Bucium 50 cr.; Eugen Hokmann din Bucium 50 cr.; Nicolae Candrea din Vidra 1 fl.; Ioan Danciu 50 cr.; Ioan Macaveiu din Bucium 1 fl.; George Bocaniciu din Roșia 50 cr.; David Șandor Zeyka din Roșia 50 cr.; Danciu din Bucium 1 fl.; Aviron Macaveiu 1 fl.; Dr. Colbasi 2 fl.; Simeon Dandea din Bucium 1 fl.; Nicolae Jurca din Bucium 1 fl.; Dumitru Pompius St. Sialutiu din Roșia 1 fl.; A. Danciu din Bucium 1 fl.; Irimie Bada din Șohodol-Virsi 1 fl.

Din Oravița: Dela domnul Ilie Traila, avocat 5 fl.

Din Vraniu: Dela domnul Ioan Mică, comerciant 3 fl.

Din Iâm: prin domnul Petru Corcan, protopretor 18 fl. (Lista contribuitorilor urmează.)

Din Bania: Dela domnul Ioan Pircea, sublocotenent 3 fl.

Pentru aceste oferte generoase li-se exprimă Ilustrilor m. on. domni donatori cea mai profundă mulțumită.

Biserica-Albă, 20 Maiu 1892.

Pentru comitetul parohial:

Ioan M. Roșu, Dr. Aurel Novac, avocat ca președinte, adv. ca notar.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Budapesta, 23 Maiu n. Starea sanitară a primatului continuă a se îmbunătăți, deasemenea aceea a ministrului de honveți, care însă deocamdată nu poate earăși primă conducerea ministerului.

Viena, 23 Maiu n. Archiducele Frideric a plecat ca reprezentant al Maiestății Sale la Copenhaga, spre a lua parte la nunta de aur a părechii regale.

Montevideo, 23 Maiu n. Vasul de războiu brazilian „Solimoc” s'a cufundat la Capul Santa-Maria; 120 de oameni s'au înecat.

New-York, 23 Maiu n. Paguba în urma inundației, ce la început s'a prețuit la 11 milioane, e cu mult mai mare. Secerșul în teritoriile respective e cu neputință. Mii de oameni stau fără adăpost.

Paris, 28 Maiu n. Manifestațiunea obișnuită în toți anii la mormântul comunarilor s'a întâmplat ieri fără incident.

Lübeck, 23 Maiu n. Părechia regală a Greciei a sosit aici și a plecat la Copenhaga.

Bern, 23 Maiu n. Directorul băncii din St.-Gallen, care prin escrocherii a păgubit pe deponenții băncii cu vre-o 7 milioane, a fost arestat.

Petersburg, 23 Maiu n. Familia imperială a plecat la Copenhaga.

Bibliografie.

„*Familia*”. Apare în fiecare Duminică în Oradea-mare. Proprietar, redactor și editor Ioșif Vulcan. Anul XXVIII. Nr. 19 dela 10/22 Maiu are următorul cuprins: Rolul diacilor din Moldova în cultura Românilor din Bihor în secolul al XVII. De V. Mangra. De D. C. Olănescu. — O rață lină. Poezie de Matilda Poni. — Martiră! Dramă în 5 acte de Adolphe d'Enery și Edmond Tarbe. Traducere de N. A. Bogdan. (Urmare.) — Aforisme din igiena alimentară. De Dr. G. Crănicean. — Salon: Dela București la Iași. De Ioșif Vulcan. — Moda. — Răniul. (Cu ilustrațiune). — Literatură și arte. Teatrul și muzică. — Biserica și școală. — Ce e nou? — Notițe economice. — Posta redacțiunii. — Călimdarul săptămânii.

A apărut:

Statistica judiciară din România pe anul 1886. București 1891.

A apărut:

Volumul VII din Acte și documente relative la istoria renascerii României, publicat de Ghenadie Petrescu, episcop de Argeș, Dimitrie A. Sturdza și Dimitrie C. Sturdza.

Prețul 15 lei. De vânzare la tipografia Carol Göbl, București. (Str. Doamnei 14).

În acest volum de 1414 pagini se cuprind 374 documente, care lămuresc atât întreaga mișcare interioară pentru unire în întreg anul 1858, cât și mai ales puternica activitate diplomatică, care s'a desfășurat în acel an de către reprezentanții și guvernele puterilor asupra cestiunii unirii principatelor.

Se vinde dimpreună cu volumele II, III, IV și V.

În editura tipografiei „Gutenberg”, Ioșif Göbl, din București a apărut:

Amintiri din războiul austro-german dela 1866 (Români din oștirea austriacă), de Gabriel Andreiași, fost sublocotenent.

A apărut:

Tratat despre expropriațiune pentru cauza de utilitate publică. Explicațiunea teoretică și practică a legii din anul 1864, adnotată cu jurisprudența înaltei curți de casațiune, urmată de un apendice, conținând legea de expropriație și formularele actelor cerute de această lege. De G. Th. Avinianu, avocat al căilor ferate române. București, 1891.

A apărut de sub presă și e pus spre vânzare la „librărie școalelor” C. Sîfetea din București:

Povățitorul spre întrebuițarea tabelor de părete pentru scris și cetit, publicate de minist. cultelor și instrucțiunii publice, precum și pentru tractarea Abecedariului român de V. Gr. Borgovan, directorul școlii de aplicație de pe lângă școala normală de instituitori din București. Prețul lei 1.50.

LOTERIE.

Tragerea din 21 Maiu st. n.

Timișoara: 83 28 30 19 38
Viena: 1 28 36 73 72

Călimdarul zilei

11/23 Maiu 1892

Julian. Mart. Mochie.
Gregorian: Desider.
Soarele: răsare 4.14, apune 7.39.

Buletin meteorologic.

Sibiu, 23 Maiu n. 7 oare dimineța.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 724.4)	Diferența din proiaș	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vântului
727.7	-4.2	+10.5	+17.2+6.3	VNV

Din țeară 21 Maiu n. 7 oare dimineța.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vântul direcția	tura
Budapesta	75	+11.3	N	1
Sătmăr	61	+16.4	SV	3
Cluj	759	+8.6	—	—
Orșova	760	+14.2	S	3
Arad	761	+10.5	O	3
Panciova	760	+8.9	S	3

Sosiți în Sibiu.

La 23 Maiu n.

Hotel „*Neuherke*”. Maray, secretar din Cluj. Zhuba, locotenent din Hateg Vlaicu, profesor din Brașov. Szonthag, consilier reg. din Budapesta Dopp-hofer, șef de stație din Turda. D-na Stanciu din Brașov. Robitschek din Budapesta. Ciureu din Brașov. Eszterházy din Cluj.

Economie.

Juncțiunea de căi fer. austro-ungară-română. Cu începere dela 20 Maiu a. e. până la executare în cale de tarif articolul „rămășițe de rapia” se va rangia sub articolii seria B/b ai părții IV. a tarifelor valabile dela 1 Maiu 1886 pentru juncțiunea austro-ungară-română de căi ferate și dela ziua numită începând se vor aplica pentru acest articol, dacă se expediază în vagoane întregi a 10.000 chilogrami, taxele cuprinse în tariful amintit partea IV. pentru transporturile de cereale, păstăioase, oleaginoase etc. pe lângă observarea deosebitelor dispozițiuni cuprinse în tarif.

—

Insolvențe. „Reuniunea creditorilor din Viena” anunță următoarele insolvențe: Următorul lui Ignatie Ianovici, firmă comercială în Budapesta; Leopold M. Vagacs, firmă comercială în Viena; R. T. Krauss, firmă comercială în Făgăraș; Chain Weidenfeld, comerciant în Rădăuți; Mo-mirovici și Tomici, firmă comercială în Iagodina; Anastasia Brugger, sfîrnărită în Sarthal; Kanczler Jonásné, comerciantă în Trișafured; Eugenio Fronza, comerciant în Trisart; Gustav Mautner, neguțator de pei în Brünn; Francisc Rahner, comerciant în Steierdorf; Leopold Kohn, firmă comercială în Agram; Ioan Dörr, comerciant în Lichtenau; Pinkas Sekler, comerciant în Colomea; Hermann Kaufmann în Comorn și Ioșif Spielmann în Gergio-Tulghes.

Plata cerealelor din portul Brăila.

Operațiile efectuate în 7 Maiu v. 1892.

G. Grosioviu lui Peiranu fils & Co., grâu b. 1500 hect., 11.70 lei. S. Blumen lui Peiranu fils & Co., porumb 1200 hect., 7.90 lei. Petcu lui Peiranu fils & Co., porumb 1600 hect., 8.05 lei. Iacobsohn lui L. Mendl & Co., porumb 650 hect., 7.70 lei. Iacobsohn lui L. Mendl & Co., porumb 600 hect., 7.90 lei. Drag. & Stum. lui L. & M. Feitler, porumb 1000 hect., 8.10 lei. S. Eisenstein lui I. Hirsch, porumb 1300 hect., 9.90 lei. L. Kirschen lui Dreifus fr. & Co., porumb 1300 hect., 9.77 1/2 lei. V. P. Sasu lui G. Nicolopu, porumb 1800 hect., 8.07 1/2 lei. T. Dimitriadu lui M. Wechsler, grâu 2700 hect., 10.15 lei. B. Jippa lui L. Dreifus & Co., orz 5000 hect., 5 lei. M. Cusof lui Peiranu fils & Co., orz bul. 4550 hect., 6.45 lei. Evlagio lui Peiranu fils & Co., orz bul. 3200 hect., 6.35 lei. E. Nichiforescu lui L. Dreifus & Co., orz. 700 hect., 5.50 lei. I. Verona lui A. Kirschen, grâu 1740 hect., 10.05 lei. S. Blumen lui Peiranu fils & Co., porumb 400 hect., 7.80 lei. L. Maris lui F. Carnevali, porumb 1100 hect., 8 lei. M. I. Marghiolan lui M. Wechsler, por. ros 600 hect., 8.25 lei.

Cereale sosite.

Pe apă: grâu 49030 hect., secară — hect., porumb 1345 hect., orz — hect., rap selb. — hect., ovės — hect.

Pe uscat: grâu — hect., secară — hect., porumb 8450 hect., orz — hect., rap selb. — hect., ovės — hect.

Operațiile efectuate în 8 Maiu v. 1892

N. V. Perlea lui M. Wechsler, porumb 1275 hect. 8.40 lei. G. C. Gussi lui L. Dreifus & Co., porumb 3000 hect., 8.35 lei. Th. Dimitriadu lui Dreifus fr. & Co., porumb 1500 hect. 7.90 lei. Th. Dimitriadu lui Sam. & Fried, grâu 700 hect., 11.12 1/2 lei. I. Cașica lui Sam. & Fried, grâu 3200 hect., 11.12 1/2 lei. B. Jippa lui L. Dreifus & Co., orz 1600 hect., 5.15 lei. Gard. & Marcheto lui Christoforo fr. grâu 1260 hect., 12.35 lei. M. Vasilatos lui L. Mendl & Co., porumb 900 hect., 8.65 lei.

Cereale sosiete.

Pe apă: grâu 4280 hect., secară — hect., porumb 1110 hect., orz — hect., rap selb. — hect., ovės — hect.

Pe uscat: grâu — hect., secară — hect., porumb 5900 hect., orz — hect., rap selb. — hect., ovės — hect.

Prețul mărfurilor.

Tirgul de rimători în Steinbruch. În 19 Maiu n. s'au notat: unguresci bătrâni grei 45 — cr. până 46 cr., unguresci grei tineri 47 cr. până 47 1/2 cr., de mijloc 46 1/2 cr. până 47 cr., ușori 47 — cr. până 48 — cr., marfă țărănească grea 45 — cr. până 46 cr., de mijloc 46 — cr. până 47 — cr., ușori 47 — cr. până 48 — cr., romănesci, de Bakony, grei — cr. până — cr., transito grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr., transito ușori — cr. până — cr., transito sârbesci grei 46 cr. până 46 1/2 cr., transito de mijloc 46 — cr. până 46 1/2 cr., transito ușori 46 1/2 cr. până 47 cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 21 Maiu n. 1892.

Mărfurile	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.		Prețul per 100 chilo	
		dela	până	dela	până
Grâu					
Bănățenească vechi	74	—	—	8.65	8.80
Grâu dela Tisa	74	—	—	8.65	8.80
Grâu „Pesta”	74	—	—	8.65	8.80
Grâu de Alba-Reg.	74	—	—	8.65	8.80
„Bacica”	74	—	—	8.65	8.80
Grâu ung. de Nord	74	—	—	8.65	8.80
Săcură					
Orz					
Nutreț					
de vîna	70—72			8.50	8.75
de bere	60—62			5.50	5.65
	62—64			5.90	6.40
Ovės					
Cucuruz (porumb)	89—41			6.60	6.90
Lănaș	75			4.35	4.90
de alt soi	78			4.80	4.85
Meiu				5.65	5.85
Hrișcă					
Grâu					
de primă				8.12	8.14
Cucuruz				4.83	4.91
de toam.				5.01	5.03
Ovės				5.89	5.41
de toam.				5.42	5.45
Produse diverse					
Sem. de trif.					
Lucernă ungurească				36	40
roșie				50	58
Oleu de rap.				86	87
Unș. de porc.				52	53
dela Posta				—	—
dela țeară				48	44.50
svântată				43	50
afumată				35	36
Său				12	12.50
Prune				21	22
Licet				—	—
slavon, nou				—	—
bănățenească				—	—
brută				87	88
galbină străcurată				140	141
de Rosenau				17	18
brat				21	21.75
Drojăuțe de spirt				21	21.75

Cursul pieței din Sibiu.

Din 28 Maiu n. 1892

Hărțile-monetă română	Cump.	9.45	vînd.	9.46
Lire turcești	—	10.60	—	10.70
Imperiali	—	9.60	—	9.70
Ruble rusești	—	1.24	—	1.25

Bursa de Budapesta.

Din 21 Maiu n. 1892

Renta de aur ung.	6% ₀	110.55
„ „ „	4% ₀	100.80
„ „ hârtie „	5% ₀	120 —
Imprumutul căilor ferate ung.		118. —
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	(1-a emisiune)	118. —
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung.	(2-a emisiune)	107.25
Bonuri rurale ung.		94.25
„ „ croato-slavone		94.50
Obligațiunile desp. regalilor		99.30
Imprumut cu premiu ung.		142. —
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin		188.75
Renta de hârtie austriacă		95.25
„ de argint austriacă		95.25
„ de aur austriacă		112.50
Losurile austriace din 1860		153.25
A acțiunile băncii austro-ungare		99) —
„ „ de credit ung.		363.50
„ „ „ austri.		819.8)
Serisirii funciare ale institut. de cred și economii		102. —
„ Albină		—
Argintul		—
Galbeni împărătești		5.64
Napoleon-d'ori		9.45
Mărci 100 imp. germane		58.60
Londra 10 Livres sterlingi.		119.75

„The Gresham“

Societate de asigurare pe viață în Londra.

Filială pentru Austria:

Viena, I. Gisellastrasse 1.

în casa societății.

Filială pentru Ungaria:

Budapest, Ferencz-József 5 és 6 szám.

în casa societății.

Activele societății la 30 Iunie 1891 frc. 117,550 797.—

Venite anuale de premii și interese la 30 Iunie 1891 „ 20,725.259.—

Solviri pentru contracte de asigurare și de rente și

pentru răscurpări etc. dela fundarea socie-

tății (1848) „ 249,311.449.—

În ultimul period de gestiune s'au înscinat la socie-

tate pentru „ 61,372.000.—

oferte nouă, prin care suma totală a ofertelor

înscinate dela fundarea societății se urcă la „ 1,728,184.555.—

Prospecte și tarife, pe baza cărora societatea extrădă polițe, precum

și formulare de declarațiuni se dau gratuit prin domni agenți din toate

orașele mai mari, precum și prin

Agentura generală pentru Transilvania din Cluj.

[1266] 15—52

Institutul tipografic în Sibiu.

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

- Pădureanca.** Novă de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Pipăruș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcărutul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndrăgășul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica** de Bojena Némcová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste frantoească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușotoa.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndrăgășit.** Novă de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Vântură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nuscul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novă de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărăgelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbișoniu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma învinșă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- Clara Milici.** Novă de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 90 b.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librariilor și preste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Institut tipografic în Sibiu.

A eșit de sub tipar și se află de vânzare la Institutul tipografic, societate pe acții în Sibiu

MEMORIALUL

arhiepiscopului și metropolitului

Andrei baron de Șaguna

sau

luptele naționale-politice ale Românilor

1846—1873

de

NICOLAE POPEA,

archimandrit-vicar arhiepiscopesc.

Tomul I.

Prețul 1 fl. 30 cr.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1-a Maiu 1892.

Budapesta—Predeal											
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
10.—	8.05	8.05	2.15	pl. Viena . . . sos.	3.—	1.55	3.—	7.20	6.20		
8.25	2.10	3.20	5.50	↓ Budapesta . . . ↑	6.20	7.30	6.35	1.50	8.40		
11.38	4.14	6.50	9.22	↓ Szolnok . . . ↑	2.55	5.23	3.31	11.46	4.47		
2.12	5.53	11.53	12.57	↓ P-Ladány . . . ↑	12.06	3.46	1.16	10.05	2.24		
3.53	7.08	12.05	1.50	↓ Oradea-mare . . . ↑	2.25	11.04	8.43	12.09	5.12		
4.—	7.15	2.24	2.19	↓ Mező-Telegd . . . ↑	2.18	10.44	8.38	11.51	5.12		
4.30	7.43	1.02	3.03	↓ Riev . . . ↑	1.52	10.07	8.13	11.17	5.12		
5.22	8.18	2.14	3.46	↓ Brateca . . . ↑	9.30	10.42	10.23	10.42	10.23		
5.45	2.50	4.07	4.07	↓ Bucia . . . ↑	1.26	9.10	7.47	10.23	10.23		
6.05	8.51	3.18	4.16	↓ Ciucia . . . ↑	8.51	8.25	7.08	9.51	8.25		
6.31	9.07	3.54	4.53	↓ Huiedin . . . ↑	3.53	8.25	7.08	9.51	8.25		
7.12	9.37	4.52	5.32	↓ Stana . . . ↑	2.58	12.47	7.47	6.39	9.12		
7.29	5.16	5.48	5.48	↓ Agիրիș . . . ↑	2.20	12.17	7.28	8.53	8.25		
7.49	5.47	6.08	6.08	↓ Ghirbău . . . ↑	1.46	6.07	6.07	8.29	8.29		
8.01	6.08	6.24	5.42	↓ Nădăgel . . . ↑	1.13	6.47	8.16	8.16	8.16		
8.14	6.30	6.39	6.39	↓ Cluj . . . ↑	12.50	6.29	5.43	8.—	8.—		
8.29	10.37	6.57	6.59	↓ Apahida . . . ↑	12.17	11.01	6.08	5.25	7.40		
8.46	11.10	8.20	6.18	↓ Ghirbău . . . ↑	10.45	5.14	4.48	6.52	11.55		
9.03	11.32	8.45	6.34	↓ Cucerdea . . . ↑	4.45	4.23	6.34	6.34	12.—		
10.08	12.56	10.21	7.34	↓ Uioara . . . ↑	9.23	3.18	3.—	5.26	12.09		
10.37	1.25	11.09	7.57	↓ Vințul-de-sus . . . ↑	8.54	2.31	2.08	4.52	10.55		
10.56	1.43	11.17	11.17	↓ Aiud . . . ↑	2.18	2.—	2.34	2.34	11.40		
11.04	1.52	11.26	11.26	↓ Teiuș . . . ↑	2.05	1.51	4.28	4.28	12.—		
11.28	2.18	11.54	8.22	↓ Crăciunel . . . ↑	8.24	1.35	1.23	4.07	12.09		
11.45	2.40	12.18	8.38	↓ Blaj . . . ↑	8.07	1.08	12.45	3.47	10.55		
12.18	12.58	8.45	pl. Teiuș . . . sos.	↓ Micăsasa . . . ↑	8.—	12.28	2.49	2.49	11.40		
12.44	1.34	9.14	1.34	↓ Copșa-mică . . . ↑	11.57	11.57	2.27	2.27	11.40		
12.59	1.51	9.30	1.51	↓ Medias . . . ↑	7.31	11.42	2.13	2.13	11.40		
1.35	2.29	9.48	2.29	↓ Elisabetopol . . . ↑	6.57	10.47	1.18	1.18	11.40		
1.51	2.48	9.50	2.48	↓ Sighișoara . . . ↑	6.55	10.31	12.53	12.53	11.40		
2.12	3.03	10.06	3.03	↓ Hașfalău . . . ↑	6.4	10.09	12.37	12.37	11.40		
2.31	3.26	10.28	3.26	↓ Homorod . . . ↑	6.21	9.31	12.06	12.06	11.40		
3.01	4.07	11.04	4.07	↓ Agostonfalva . . . ↑	5.54	8.53	11.29	11.29	11.40		
3.46	4.49	11.19	4.49	↓ Apatia . . . ↑	5.34	8.23	11.03	11.03	11.40		
4.04	5.35	11.26	5.35	↓ Feldioara . . . ↑	4.29	6.55	9.46	9.46	11.40		
5.26	7.23	12.27	7.23	↓ Brașov . . . ↑	3.56	6.09	9.04	9.04	11.40		
6.10	8.09	12.58	8.09	↓ Timiș . . . ↑	3.40	5.42	8.87	8.87	11.40		
6.41	8.43	1.15	8.43	↓ Predeal . . . ↑	3.19	5.07	8.03	8.03	11.40		
7.17	9.18	1.35	9.18	↓ Bacureșci . . . ↑	2.48	4.20	7.23	7.23	11.40		
8.—	11.—	1.51	10.05		2.18	2.18	6.58	6.58	11.40		
11.—	5.15	2.19	10.17		1.42	1.42	5.57	5.57	11.40		
12.26	5.57	3.01	9.41		1.12	1.12	5.16	5.16	11.40		
1.11	6.29	3.31	9.12		7.40	7.40	8.50	8.50	11.40		
8.55	12.10	9.15	4.45								

Murăș-Ludoș—Bistrița											
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
4.—	6.48	9.59	4.—	↓ Murăș-Ludoș . . . ↑						7.21	
				↓ Tagu-Budatolic . . . ↑						4.15	
				↓ Bistrița . . . ↑						1.16	

Budapesta, gara de vest — Rușava — Vercerova											
Orient. Express	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Orient. Express	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
9.06	11.—	9.—	9.15	pl. Viena . . . sos.	2.45	2.45	3.16	7.05	6.35		
Vineri	1.55	8.25	2.35	↓ Budapesta . . . ↑	8.15	9.14	10.27	1.20	8.50		
10.25	3.50	8.51	10.25	↓ Cegléd . . . ↑	5.50	6.43	12.05	6.47	6.47		
10.35	3.56	9.06	10.35	↓ Seghedin . . . ↑	5.27	6.27	12.57	6.32	6.32		
5.12	1.46	5.66	12.28	↓ Timișoara . . . ↑	1.50	7.13	9.57	3.05	3.05		
5.18	2.12	6.02	12.52	↓ Topoloveț . . . ↑	1.15	10.40	7.07	9.49	2.31		
7.11	5.20	7.59	4.24	↓ Lugoj . . . ↑	9.50	5.50	5.13	7.50	11.20		
7.17	6.15	8.25	5.25	↓ Caransebeș . . . ↑	9.20	5.07	7.42	3.28	3.28		
8.25	9.14	6.25	11.11	↓ Teregova . . . ↑	8.15	6.27	12.57	6.54	1.66		
8.26	9.45	7.10	12.34	↓ Mehadia . . . ↑	7.35	6.31	6.27	12.57	6.54		
9.35	10.41	8.23	3.30	↓ Băile-Herculane . . . ↑	6.31	5.39	11.05	4.40	8.15		
11.28	11.38	9.34	5.21	↓ Topleț . . . ↑	5.20	4.40	8.15	4.40	8.15		
12.52	10.49	7.23	12.52	↓ Rușava . . . ↑	3.53	12.53	3.21	5.14	5.14		
1.02	10.58	7.36	1.02	↓ Vercerova . . . ↑	3.40	12.24	2.51	4.15	4.15		
1.19	11.29	8.24	1.19	↓ București . . . ↑	3.24	12.24	2.51	4.15	4.15		
1.27	2.01	1.35	2.10		3.05	12.24	2.51	4.15	4.15		
1.35	2.10	1.35	2.10		2.35	12.18	2.19	12.18	2.19		
10.55	11.40	1.40	1.40		2.26	12.10	2.10	12.10	2.10		

Budapesta—Arad—Teiuș											
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
10.—	8.05	2.15	pl. Viena . . . sos.	6.20	7.20	3.—					
8.10	1.56	9.30	↓ Budapesta . . . ↑	7.25	1.20	5.50					
11.01	4.02	1.05	↓ Szolnok . . . ↑	4.15	11.15	2.21					
3.45	6.57	5.24	↓ Arad . . . ↑	11.18	8.20	9.05					
4.30	2.34	5.46	↓ Glogovaț . . . ↑	10.46	7.20	8.40					
4.42	2.34	5.57	↓ Győr . . . ↑	10.34	7.01	8.30					
5.03	3.34	6.19	↓ Pauliș . . . ↑	10.11	6.20	8.08					
5.14	3.58	6.30	↓ Radna-Lipova . . . ↑	9.58	5.50	7.57					
5.32	4.20	6.48	↓ Conop . . . ↑	9.44	5.28	7.46					
5.50	7.12	7.12	↓ Bărzava . . . ↑	9.10	7.17	7.17					
6.12	7.27	8.07	↓ Soborșin . . . ↑	8.54	7.02	7.02					
6.58	8.07	8.07	↓ Zam . . . ↑	8.03	6.24	6.24					
7.26	8.33	8.33	↓ Gurasada . . . ↑	7.28	5.53	5.53					
7.52	8.57	8.57	↓ Ili . . . ↑	7.—	5.28	5.28					
8.08	9.13	9.13	↓ Braniica . . . ↑	6.49	5.17	5.17					
8.26	9.29	9.29	↓ Deva . . . ↑	6.24	4.55	4.55					
8.52	9.58	9.58	↓ Simeria (Piski) . . . ↑	5.59	4.33	4.33					
10.—	10.19	10.19	↓ Orăștie . . . ↑	5.43	4.17	4.17					
10.25	10.50	10.50	↓ Jibot . . . ↑	4.42	3.80	3.80					
10.44	11.16	11.16	↓ Vințul-de-jos . . . ↑	4.20	3.03	3.03					
11.58	11.44	11.44	↓ Alba-Iulia . . . ↑	4.58	2.36	2.36					
11.29	12.06	12.06	↓ Teiuș . . . ↑	3.40	2.19	2.19					
11.56	12.38	12.38		3.04	1.89	1.89					

Copsa-mica—Sibiu											
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
3.—	10.57	7.10	pl. Copsa-mică . . . sos.	9.34	6.20	12.05					
3.31	11.21	7.43	↓ Șeica-mare . . . ↑	9.05	5.59	11.40					
4.15	11.56	8.27	↓ Loanneș . . . ↑	8.80	5.32	11.09					
4.46	12.22	7.—	↓ Ocna . . . ↑	8.02	5.09	10.43					
5.10	11.40	7.35	↓ Sos. Sibiu . . . pl.	7.35	4.49	10.17					

Cucerdea—Oșorheiu—Regh-săs.											
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
2.35	8.20	2.41	pl. Cucerdea . . . sos.	7.47	8.25	1.15					
3.26	9.11	3.27	↓ Ludoș . . . ↑	7.—	7.41	12.31					
5.07	11.39	5.14	↓ Oșorheiu . . . ↑	5.20	5.54	10.05					
5.50	12.20	5.36	↓ Sos. Reghin-săs. . . pl.	5.14	5.06	9.35					
7.25	1.55	7.15		3.44	3.32	8.—					

Ghiris—Turda											
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
7.48	10.35	3.40	↓ Ghiris . . . ↑	5.10	9.60	2.50					
8.08	10.55	4.00	↓ Turda . . . ↑	4.50	9.30	2.30					

Sighișoara—Odorheiu											
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
4.30	11.25	7.21	↓ Sighișoara . . . ↑	10.52	6.10						
7.21	2.11	7.21	↓ Odorheiu . . . ↑	8.15	3.15						

Simeria (Piski)—Petroșeni—Lupeni											
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
6.—	10.35	4.22	pl. Simeria . . . sos.	9.52	3.27	9.35					
7.21	12.23	5.42	↓ Hațeg . . . ↑	8.36	1.54	8.25					
9.45	4.—	8.36	↓ Sos. Petroșeni . . . pl.	6.—	10.60	6.20					
5.—	5.25	5.37	↓ Vulcan . . . ↑	8.47	8.—						
6.12	6.—	6.12	↓ Sos. Lupeni . . . pl.	7.51	8.05						
6.35	6.—	6.35		7.16	7.30						

Simeria (Piski)—Hunedoara											
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane
10.50	4.40	9.58	↓ Simeria . . . ↑	5.28	3.20	8.10					
11.13	5.03	10.08	↓ Cerna . . . ↑	5.11	3.—	7.50					
11.48	5.38	10.32	↓ Hunedoara . . . ↑	4.46	2.32	7.22					

Brașov—Zernesoi											
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren de persoane	